UBND TỈNH YÊN BÁI

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

Số:  110/BC-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày 26 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO NHANH

Tình hình thiệt hại do ảnh hưởng mưa dông đêm 24/8/2018 trên địa bàn

huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái

 (tính đến 11h00, ngày 26/8/2018)

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT

Do chịu ảnh hưởng của rãnh áp thấp đi qua khu vực Bắc Bộ, riêng khu vực

phía Tây Bắc Bộ chiều tối và đêm 24/8/2018 chịu ảnh hưởng kết hợp hội tụ gió

trên mực 1.500 m. Các khu vực trong tỉnh Yên Bái có mưa, mưa vừa và dông, một

số nơi mưa to đến rất to.

Lượng mưa từ 19h ngày 24/8/2018 đến 7h ngày 25/8/2018: Kiên Lao 76,2

mm; Ba Khe 65,8 mm; thành phố Yên Bái 19,2 mm; Cổ Phúc 43,8 mm; Thị xã

Nghĩa Lộ 37,7 mm; Trạm Tấu 25,2 mm; Tân Đồng 26,2 mm.

Mực nước sông Thao tại Yên Bái dao động nhỏ, mực nước cao nhất là

29m13 (dưới báo động 1 là 0,87 m) lúc 19 h ngày 25/8/2018.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐỐI PHÓ

1. Tỉnh

- Tỉnh Uỷ và Uỷ ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo đôn đốc các huyện, thị xã,

thành phố tiếp tục theo dõi diễn biến của thời tiết mưa lũ để chủ động phòng, tránh.

- Văn phòng thường trực tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ

tình hình thời tiết.

2. Địa phương

Uỷ ban nhân dân, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thị xã, thành

phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tổ

chức và thường xuyên theo dõi tình hình mưa (đặc biệt là lũ quét và sạt lở đất,

đá); sẵn sàng phương châm 4 tại chỗ, giúp nhân dân ứng phó với những diễn

biến bất lợi của thời tiết để đảm bảo an toàn cho người dân.

III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI:

Theo báo cáo nhanh của Ban chỉ huy PCTT-TKCN huyện Văn Chấn, tính

đến thời điểm 11h00 ngày 26/8/2018:

1. Thiệt hại về người:

Người bị chết: 02 người bị lũ cuốn trôi ở xã Suối Bu, huyện Văn Chấn.

Nguyên nhân: Trên đường đi làm về do mưa lớn gây lũ cục bộ tại khu tái định

cư thôn Bu Cao nên bị lũ cuốn trôi, cụ thể:

+ Ông Mùa A Trống, sinh năm 1982, dân tộc Mông, thôn Bu Cao, xã Suối

Bu; hiện đã tìm thấy thi thể tại Suối Thia, xã Nghĩa Lợi, thị xã Nghĩa Lộ.

+ Ông Sùng A Chứ (con rể ông Mùa A Chống), sinh năm 1997, dân tộc

Mông, thôn Chí Lư, xã Phình Hồ, huyện Trạm Tấu; hiện đã tìm thấy thi thể tại

cầu trắng Thác Hoa, xã Sơn Thịnh, huyện Văn Chấn.

2. Thiệt hại về nhà ở:

Nhà bị sạt lở 02 nhà tại xã Cát Thịnh, nguyên nhân: do kè Ngòi Phà bị sạt

lở  từ cơn bão số 3 chưa khắc phục được nên 02 gia đình sống gần bờ kè tiếp tục

bị ảnh hưởng và hiện tại đã sạt lở đến công trình phụ và hệ thống chuồng trại.

3. Thiệt hại về giao thông:

Cầu vào trường THPT, tiểu học xã Cát Thịnh hiện nay đã bị sói mố cầu và

400 m đường bê tông bị sạt lở.

Ước tính thiệt hại trên 500 triệu đồng.

Trên đây là báo cáo nhanh tình hình mưa, lũ trên địa bàn tỉnh Yên Bái tính

đến 11h00 ngày 26/8/2018. Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN

tỉnh Yên Bái trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Trung ương về PCTT;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- TT. UBND tỉnh ;

- Trưởng, phó ban PCTT (b/c);

- Lưu VPTT.

TL.TRƯỞNG BAN

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC

Phạm Quốc Hưng